

2024年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)



2023年7月31日

上場会社名 三晃金属工業株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 1972 URL <https://www.sankometal.co.jp/>  
 代表者(役職名) 代表取締役社長 (氏名) 佐藤 宏明  
 問合せ先責任者(役職名) 執行役員経理部長 (氏名) 宮崎 智裕 (TEL) 03-5446-5601  
 四半期報告書提出予定日 2023年8月10日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第1四半期の業績(2023年4月1日~2023年6月30日)

(1) 経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	7,538	0.3	△26	—	△26	—	△71	—
2023年3月期第1四半期	7,513	14.9	119	18.5	116	15.0	65	2.4

  

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第1四半期	△18.66	—
2023年3月期第1四半期	16.86	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第1四半期	34,078	22,205	65.2
2023年3月期	36,707	22,990	62.6

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 22,205百万円 2023年3月期 22,990百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	—	—	185.00	185.00
2024年3月期	—	—	—	—	—
2024年3月期(予想)	—	—	—	185.00	185.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の業績予想(2023年4月1日~2024年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	19,500	5.9	1,300	5.0	1,300	5.7	900	5.6	233.42
通期	41,500	4.3	3,500	3.7	3,500	4.0	2,380	0.3	617.25

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)

2024年3月期1Q	3,960,000株	2023年3月期	3,960,000株
------------	------------	----------	------------

② 期末自己株式数

2024年3月期1Q	104,313株	2023年3月期	104,292株
------------	----------	----------	----------

③ 期中平均株式数 (四半期累計)

2024年3月期1Q	3,855,766株	2023年3月期1Q	3,855,833株
------------	------------	------------	------------

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、本資料発表日現在において想定できる経済情勢、市場動向などを前提として作成したものであり、今後様々な要因により予想数値と異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
3. その他	7
(1) 受注及び売上の状況	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当事業年度の需要の前提となる2021年度～2022年度(2021年7月～2022年6月)の全国非住宅鉄骨造着工床面積(申請ベース)は、前年同期比8.7%増加、全国非住宅鉄骨造着工床面積のうち、当社工事物件に係る工場・倉庫においては前年同期比19.9%増加と回復傾向が続く一方、諸資材の価格は高止まりしています。

このような状況下、受注高につきましては、国内大口工事物件の受注確定が第2四半期に後ろ倒しになったことなどにより、前年同期比1,702百万円(△15.3%)減少の9,455百万円となりましたが、引き続き高いレベルで推移しております。

完成工事高につきましては、工事が比較的順調に進捗したことにより、前年同期比569百万円(10.3%)増収の6,100百万円となりました。

製品販売高につきましては、屋根製品販売、建材事業における減収、前年同期に海外大口販売物件があった反動から、541百万円(△27.7%)減収の1,413百万円となりました。

結果として繰越受注高は過去最高を更新し、前年同期比3,583百万円(14.0%)増加の29,240百万円となりました。

完成工事総利益につきましては、受注単価の改善、工事量の増加、工事原価管理強化による原価低減等により、前年同期比41百万円(3.9%)増益の1,115百万円となりました。

製品売上総利益につきましては、減収により前年同期比103百万円(△30.8%)減益の233百万円となりました。

経常損益につきましては、第1四半期の売上が少ない中、ベースアップ等により販売費及び一般管理費82百万円(6.3%)増加の影響を受け、前年同期比142百万円減益の△26百万円となりましたが、売上、利益ともに計画通り順調に推移しております。

四半期純損益につきましては、前年同期比136百万円減益の△71百万円となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期会計期間末の総資産は、前事業年度末比2,628百万円(△7.2%)減少の34,078百万円となりました。これは主に受取手形・完成工事未収入金等及び契約資産、電子記録債権が減少したことによるものであります。

負債につきましては、前事業年度末比1,842百万円(△13.4%)減少の11,873百万円となりました。これは主に電子記録債務及び確定申告納付により未払法人税等が減少したことによるものであります。

純資産は、前事業年度末比785百万円(△3.4%)減少の22,205百万円となりました。これは主に配当金の支払により利益剰余金が減少したことによるものであります。

この結果、自己資本比率は65.2%(前期末62.6%)となりました。

### (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年3月期業績予想につきましては、2023年4月27日に公表いたしました業績予想からの変更はありません。

## 2. 四半期財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期貸借対照表

(単位:百万円)

	前事業年度 (2023年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2023年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金預金	10,176	10,181
受取手形・完成工事未収入金等及び契約資産	11,029	9,099
電子記録債権	4,016	3,009
製品及び半製品	534	553
未成工事支出金	703	996
材料貯蔵品	1,224	1,346
その他	507	461
貸倒引当金	△0	△0
流動資産合計	28,191	25,648
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物(純額)	1,469	1,443
土地	3,999	3,999
その他(純額)	1,309	1,285
有形固定資産合計	6,777	6,727
無形固定資産	357	334
投資その他の資産		
前払年金費用	467	471
その他	915	898
貸倒引当金	△1	△1
投資その他の資産合計	1,380	1,367
固定資産合計	8,515	8,429
資産合計	36,707	34,078

(単位:百万円)

	前事業年度 (2023年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2023年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	3,358	3,241
電子記録債務	5,092	4,118
未払法人税等	684	31
契約負債	169	226
完成工事補償引当金	61	57
工事損失引当金	0	0
修繕引当金	16	16
その他	1,235	1,041
流動負債合計	10,617	8,734
固定負債		
退職給付引当金	1,887	1,926
役員退職慰労引当金	75	82
その他	1,135	1,130
固定負債合計	3,098	3,139
負債合計	13,716	11,873
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,980	1,980
資本剰余金	344	344
利益剰余金	18,947	18,161
自己株式	△290	△290
株主資本合計	20,980	20,195
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	△10	△10
土地再評価差額金	2,020	2,020
評価・換算差額等合計	2,010	2,010
純資産合計	22,990	22,205
負債純資産合計	36,707	34,078

## (2) 四半期損益計算書

第1四半期累計期間

(単位:百万円)

	前第1四半期累計期間 (自2022年4月1日 至2022年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自2023年4月1日 至2023年6月30日)
<b>売上高</b>		
完成工事高	5,530	6,100
製品売上高	1,955	1,413
売電事業売上高	26	24
売上高合計	7,513	7,538
<b>売上原価</b>		
完成工事原価	4,456	4,984
製品売上原価	1,618	1,180
売電事業売上原価	7	6
売上原価合計	6,082	6,172
<b>売上総利益</b>		
完成工事総利益	1,073	1,115
製品売上総利益	337	233
売電事業売上総利益	19	18
売上総利益合計	1,430	1,366
販売費及び一般管理費	1,310	1,393
営業利益又は営業損失(△)	119	△26
<b>営業外収益</b>		
受取利息	0	0
未払配当金除斥益	1	0
その他	0	0
営業外収益合計	1	1
<b>営業外費用</b>		
支払利息	0	0
為替差損	2	—
コミットメントフィー	0	0
その他	0	—
営業外費用合計	4	1
経常利益又は経常損失(△)	116	△26
<b>特別利益</b>		
受取保険金	0	—
特別利益合計	0	—
<b>特別損失</b>		
支払補償費	0	—
固定資産除却損	0	0
特別損失合計	0	0
税引前四半期純利益又は税引前四半期純損失(△)	117	△26
法人税、住民税及び事業税	21	28
法人税等調整額	30	17
法人税等合計	52	45
四半期純利益又は四半期純損失(△)	65	△71

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。



## 3. その他

## (1) 受注及び売上の状況

## ① 部門別受注高及び部門別受注残高

当第1四半期累計期間における部門別受注高及び受注残高を示すと、次のとおりであります。

(単位：百万円)

			受注高	前年同四半期比 (%)	受注残高	前年同四半期比 (%)
屋 工 事 根	工	新 築	5,308	△20.6	19,790	13.3
		改 修	2,630	4.1	6,783	25.0
		計	7,939	△13.8	26,873	16.1
	事	ソ ー ラ ー	221	△24.1	985	159.0
		計	8,161	△14.1	27,559	18.4
	成 型 品	439	△38.9	1,680	△29.6	
計	8,601	△15.9	29,240	14.0		
住宅建材			829	△8.7	—	—
売 電			24	△6.8	—	—
合 計			9,455	△15.3	29,240	14.0

## ② 部門別売上高

当第1四半期累計期間における部門別売上高を示すと、次のとおりであります。

(単位：百万円)

			金額	前年同四半期比 (%)
屋 工 事 根	工	新 築	4,621	13.2
		改 修	1,222	△13.9
		計	5,843	6.2
	事	ソ ー ラ ー	256	733.4
		計	6,100	10.3
	成 型 品	584	△44.2	
計	6,684	1.6		
住宅建材			829	△8.7
売 電			24	△6.8
合 計			7,538	0.3